
51SVĚTLO  2010/5

činnost odborných organizací

Elektrotechnický zkušební ústav se 
zabývá zkoušením a certifikací elektro-
technických výrobků. Svými službami 
posuzování shody přispívá k dodržová-
ní zákonů České republiky, k posilování 
konkurenceschopnosti a prestiže české-
ho průmyslu, ke zvyšování bezpečnosti 
a informovanosti spotřebitelů a uživate-
lů elektrotechnických výrobků.

Historie EZÚ zasahuje až do roku 
1919, kdy byl založen Elektrotechnický 
svaz československý – ESČ, a o sedm let 
později vzniká zkušebna ESČ. S touto 
značkou se můžeme potkat o přibližně 
stejnou dobu později, konkrétně 1935, 
kdy začala být umisťována na výrobky. 
Název Elektrotechnický zkušební ústav 
zkušebna získala po zrušení Elektrotech-
nického svazu československého v 60. le-
tech dvacátého století. V následujících le-
tech EZÚ postupně rozšiřoval nabídku 
služeb, což pokračuje neustále i v dneš-
ní době, a reaguje tak na změny a poža-
davky výrobců i spotřebitelů.

Bezpečnost a technická úroveň výrob-
ků jsou hodnoty, které EZÚ posuzuje 
již od svého založení. Současná legisla-
tiva a navazující technické normy chá-
pou bezpečnost v mnohem širším kon-
textu než v minulosti. Proto EZÚ dělá 
jak zkoušky elektrické bezpečnosti, tak 
i zkoušky elektromagnetické kompati-
bility, což je v podstatě funkční bezpeč-
nost. Dále jsou to zkoušky obsahu nebez-
pečných látek, tedy z hlediska bezpeč-
nosti pro životní prostředí, a z mnoha 
dalších hledisek.

Elektrotechnický zkušební ústav v Praze

Jakost a bezpečnost ve výrobě a služ-
bách souvisejí s předchozími hodnota-
mi z hlediska systémů řízení firem. Pro-
to EZÚ provádí certifikaci podle norem 
ISO 9001 pro systémy managementu 
jakosti, ISO 13485 pro systémy jakos-
ti v oblasti zdravotnických prostřed-
ků, ISO 20000 pro management jakos-
ti v oblasti informačních technologií 
a podle OHSAS 18001 pro systémy ma-
nagementu bezpečnosti a ochrany zdra-
ví při práci.

Ekologie je dnes nezbytnou podmín-
kou pro zajištění dalšího rozvoje společ-
nosti. EZÚ nabízí ověření parametrů vý-
robků pomocí zkoušek, které jsou dále vy-
užívány pro získání označení Ekoznačka.

Certifikace systémů environmentál-
ního managementu podle normy ISO 
14001, ověřování environmentálního pro-
hlášení EMAS a další služby EZÚ přispí-
vají k rozvoji ochrany životního prostředí.

V současné době hodnota informa-
cí přerůstá hodnotu hmotných statků, 
a ochrana informací se tak stává strate-
gickou disciplínou. V této oblasti EZÚ 
provádí certifikaci systémů managemen-
tu bezpečnosti informací dle ISO/IEC 
27001 a atestace informačních systémů 
veřejné správy.

Česká ekonomika je orientována na 
export, a proto EZÚ systematicky rozví-
jí mezinárodní uznání svých služeb. Vý-
sledkem této snahy jsou mezinárodní cer-
tifikáty a značky, jejichž účelem je podpo-
ra na zahraničních trzích. EZÚ je členem 
mezinárodních certifikačních systémů 

a uděluje mezinárodní certifikáty a znač-
ky pro elektrotechnické výrobky. EZÚ 
rovněž zajišťuje mezinárodní certifikáty 
IQNet pro systémy managementu pro-
střednictvím certifikačního orgánu CQS. 

EZÚ je členem mnoha národních i me-
zinárodních organizací, jako jsou např.:
AAAO  Asociace akreditovaných a auto-
rizovaných organizací,
CQS  Sdružení pro certifikaci systémů 
jakosti,
HK ČR  Hospodářská komora České re-
publiky,
IECEE-CB  Celosvětový certifikační sys-
tém mezinárodní elektrotechnické komi-
se IEC pro uznávání výsledků zkoušek 
podle norem pro bezpečnost a elektro-
magnetickou kompatibilitu elektrotech-
nických výrobků,
CCA  CENELEC Certification Agree-
ment – evropský systém v rámci zemí 
CENELEC pro uznávání výsledků zkou-
šek podle norem pro bezpečnost elektro-
technických výrobků,
ENEC  Dohoda o užívání značky ENEC 
pro elektrickou bezpečnost pro svítidla 
a další elektrotechnická zařízení označu-
jící shodu s evropskými normami,
itSMF  IT Service Management Forum se 
věnuje všem aspektům řízení služeb infor-
mačních a komunikačních technologií,
NB MED  Koordinační skupina k evrop-
ským směrnicím pro zdravotnické pro-
středky a aktivní implatabilní zdravotnic-
ké prostředky, a mnoho dalších.

S

Notifikovaná osoba č. 1014 a Autorizovaná osoba č. 201
Pod Lisem 129, 171 02 Praha 8-Troja, tel.: +420 266 104 111, fax: +420 284 680 070

N A B Í Z Í M E VÁ M P R OV Ě Ř OVÁ N Í , C E R T I F I K A C I A S O U V I S E J Í C Í S L U Ž B Y
� PRO VAŠE VÝROBKY:
- Zkoušky a posuzování shody pro značení CE podle různých směrnic EU
- Zkoušky elektrické bezpečnosti a EMC
- Národní certifikace - certifikáty EZÚ a značka ESČ
- Mezinárodní certifikace - CB a CCA certifikáty a značky ENEC a HAR
- Homologace příslušenství motorových vozidel

podle předpisů EHK OSN pro značku E8
- Vibrace, hluk, klimatické zkoušky, koroze, hygiena, měření EMF

a EPD a další speciální zkoušky
- Zjišťování obsahu škodlivých látek dle směrnice RoHS
- Měření světelných parametrů svítidel
- Osvědčování výherních hracích přístrojů a herních systémů
- Certifikace v rámci programu Česká kvalita
- Kalibrační služby

D Ů V Ě Ř U J T E N Á M - P R O V Ě Ř U J E M E Z A V Á S

info@ezu.cz
www.ezu.cz

ELEKTROTECHNICKÝ ZKUŠEBNÍ ÚSTAV - EZÚ

Z K O U Š Í M E A C E R T I F I K U J E M E O D R O K U 1 9 2 6

� PRO VAŠI FIRMU:
- Certifikace systémů managementu podle:

- ČSN EN ISO 9001 pro management jakosti
- ČSN EN ISO 13485 pro management jakosti u výrobců

zdravotnických prostředků a služeb
- ČSN EN ISO 14001 pro environmentální management
- OHSAS 18001 pro management bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
- ČSN ISO/IEC 27001 pro management bezpečnosti informací

- Certifikace systému managementu IQNet
- Certifikace systému managementu CQS
- Certifikace služeb IT podle:

- ČSN ISO/IEC 20000 pro management jakosti služeb IT
- ISVS pro atestaci informačních systémů veřejné správy

- Ověřování environmentálního prohlášení EMAS
- Revize elektrických zařízení nízkého napětí

180 x 82 22.7.2010 12:49 Stránka 1


